cid (sal.1839-1861) döneminde Evkâf-ı Humâyun Nezareti Celîlesi’nde görevli Ali Şefik Bey

himayesinde tamir ettirildiği 1265/1849 tarihli kayıttan anlaşılmaktadır (v.371a-372a) (R.1).

(Yayın: U.Derman, 2010:106-107; İstanbul, 2010:414)

XVI. yüzyılın tezhib geleneğini devam ettiren örneklerden biri de, TİEM.21 numaralı,

1029/1619-1620 tarihli, hattat Halid b. İsmail (el-Erzurumî) imzalı, 46,5x33cm. eb’adındaki

mushafın tezhibidir. Vezîriâzam Mehmed Paşa (ö.1625)’ya hediye olarak yazıldığı ketebe kay-

dından anlaşılmaktadır (v.374a-b). Serlevhasındaki (v.1b-2a) sayfa düzeni, pençberk durakları,

(Yayın: Kılıç, 2011:103)

XVII. yüzyıl bezeme anlayışının mesnevî tezhibindeki yansımaları 1070/1620 tarihli, hattat

Cevrî İbrahim Çelebi (ö.1654) imzalı el yazmasında karşımıza çıkmaktadır. SK. Halet Efen-

di.174 numaralı eser, 22x14,5 cm. eb’adındadır. Mevlâna Celâleddin Rumî’nin (604/1207-

672/1273) aynı cild içinde altı kitaptan meydana gelen Mesnevî-i Manevi adlı eserinin pek çok

yazma nüshasında olduğu gibi, bu eserde de her kitabın zahriyesi (3. ve 6. kitap hariç), dîbâce,

bahirbaşı ve hâtime tezhibi (1. kitap hariç) vardır. Sayfa düzeninde klasiğin yanısıra değişik

Klasik tezhibteki ince işçilik ve

fırça hakimiyeti zayıflayarak, renklerdeki canlılık kaybolur. XVI. yüzyılın tezhibindeki zerafet

de azalmıştır (Ç.Derman, 1999:113). Klasik tezhip desenlerinde birbirine benzer motifler daha

sık tekrar edilmeye başlar, parlak renkler dikkati çeker.; SK.Kasîdecizâde-1, 1070/1660 tarihli;

SK.Hacıbeşir Ağa-4, 1080/1669 tarihli mushaflar bunun örnekleri arasında sayılabilir. (Yayın:

U.Derman, 2010:, 134, 140, 148)

SK. Turhan Sultan 150 numaralı, 1073/1663 tarihli, hattat Nasuh Paşazâde Ömer Bey (ö.1679)

imzalı, 31x19 cm. eb’adındaki vakfiye örneğinde, tezhiblerin devrinin özelliğini taşıdığı görülür.

Vakfiyenin ilk seksen sayfasının kenarları klasik ve renkli halkârî (zerşikâf)’dir. Bu bezemeli

sayfalarda, üç farklı desen tekrar edilmiştir. Desendeki hatâyî ve rumî motifleri iri, işçilik çok

özenli değildir (v.1b; R.9). Yazıldığı dönemde, Saray Nakkaşhanesi’nde bezenen vakfiye Sultan

IV.Mehmed’in annesi Hatice Turhan Sultan (1627-1682)’a aittir (Ç.Derman, 1998:85-93). Ese-

rin v.1a’daki Sultan IV.Mehmed (1648-1687)’in tuğrası, tuğra bezemelerinin bu dönemdeki

gelişimini göstermesine de bir örnek teşkil etmektedir (R.10). (Yayın: Aslantürk, 2012)

XVII. Yüzyılın sonlarına gelindiğinde; öncelikle mushaf bezemelerinde klasik devrin desen ve

sayfa düzeni geleneğinin korunduğu eserlerle karşılaşıyoruz.

TİEM.484 numaralı, 1086/1675 tarihli, 459 varak, 30,5x20,8 cm. eb’adındaki hattat el-Hac

Mustafa Efendi mushafının serlevhası (v.1b-2a; R.11), sûrebaşları, mushaf gülleri, durakları

tezhiplidir. İğne perdahtı çok kullanılmıştır. (Yayın: İstanbul, 2010:422). XVII. yüzyılın ikinci

yarısında Saray nakkaşhânesinde hazırlanan mushaf nüshaları, cilt ve tezhib tasarımını yapan

sanatkârların, bir yandan geleneği ustalıkla korurken, diğer yandan bir sonraki dönemin yeni-

liklerinin tohumlarını attıklarını göstermektedir. (İÜ.NEK.A-1658, 1086/1675 tarihli mushaf)

XVII. yüzyılın sonlarında altının daha fazla kullanılması, sadece altınla yapılan tezhib usûlü

olan zer-ender-zer ve nokta şeklinde parlatma usûlü olan iğne perdahtına rağbeti arttırmıştır.

Bunun en güzel örneklerinden biri, müzehhib Kambur Hasan Çelebi’nin tezhib ettiği, İÜ.NEK.

A.6549 numaralı, 1094/1682 tarihli, 28x18cm. eb’adındaki, hattat Hâfız Osman mushafının

serlevha tezhibidir, (v.1b-2a; R.12) (U. Derman, 2010,s.168).

TİEM.405 numaralı, 1097/1686 tarihli, 32,7x21,8 cm. eb’adındaki, hattat Hâfız Osman ketebeli

(v.409a) mushafın tezhibleri müzehhib Kambur Hasan Çelebi’nin fırçasından çıkmıştır

(v.408b). Serlevhası (v.1b-2a; R.13), pençberk durakları, sûrebaşları, mushaf gülleri ve hâtime

sayfası tezhiplidir. Renklerde özellikle laciverd parlaklığını ve geniş kullanım alanını kaybet-

miş, buna mukabil altının kullanımı artmıştır. (Yayın: İstanbul,2010:424)

Sultan II. Süleyman (1687-1691)’ın BOA. Müzehheb Fermanlar 684 numaralı, 1099/1688 tarih-

li, 74x46,5 cm. eb’adındaki fermanın hatâyî grubu motifler ve sarılma rûmîlerle yapılmış renkli

halkârîleri, klasik tezhibi, bordo ve yeşil rengiyle döneminin en güzel tuğra bezemelerindendir.

(Ovalıoğlu,2003:26-27)

Sonuç

XVII.Yüzyıl tezhiplerinde, özellikle mushaflarda, sayfa düzeni ve tasarımı, sağlam desen bilgi-

Yüzyıl boyunca tezhip sanatında meydana gelen bu gelişmeler ve değişimler tuğra bezemele-

rinde de hissedilir.

Yüzyılın en meşhur müzehhibi Mollagürânîli Beyâzî Mustafa’nın yetiştirdiği (Kanbur) Hasan

Çelebi’dir. Hattat Derviş Ali’nin yazılarını tezhib ettiği bilinen Sürahi Mustafa Efendi, Derviş

Ahmed (TİEM.EH-140, 1110/1699), Baruthâneli Abdullah Efendi ve Hafız Mehmed Çelebi de

tanınan diğer müzehhibler arasındadır.